riium, in serviludinem redigatur, sed per hiijus de-
creti angariam redigatur in Ungariam, quaîiscunque
s'ilpersona, nec liceal ul prelio se redimat, aut in

(I) Bracilio, Bobe;iiioedux, occupais armis
Gnesna, Polonorum inelropoli, nibil babnil anli-
quius quam ul preliosum ex ea spoliiim, lipsana
scilicel S. Adalbertimarlyris, referrel. Sed sacrum
turnulum reserare tentantes Bohemi, subito slu-
pore obriguere: quod inieliigensSeverus, Pragse

PATROL.CLI

B banc terrain redeat, neconlagiouniusovicuUclolum
seipat per ovile.j Severus episeopus dixit : :<Qui-
cunqjie aliter fecerit, anaibenia sit. Eadem sen-
tenlia sint plectendsevirgines, et viduse,el adul-

leroe, qu« nomen bonum amisisse, ac per scorium

concepisse noscunlur. >Tune du-xsufojiingérisait:
« Si vero mulier proclamaverilpari vice non âniari,
sed inclementer a viro afïïigi, detur inler eos judi-
cium Dei, el qui invenlusfuerit reuc, poenassolval.
Simililer de bis qui bomicidiis infamantur, archi-

presbytercomili illius civitalis nomina eorum ascri-

bal, el cornes eos conveniat, el si sunl rebelles, in
carcercin redigat, donec aut poenilenliam dignam

agani, 'aut si neganl, ignilo ferro, sive adjurata

G
••'..

episeopus, per quiclem nociis a ;S..Ailalberio'ad-
monitus, nianc sequenlis diei pro concione princi-
pem et populum admonuil, siquideirt yelléni sibi
habere eivem Adalberlum, nioruni reformationem
sponderent. Qiiare Bracilio suo et populi nomine
liaec décréta lulii, et pro cooeione.promulgavif.

40
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aqua examinenlur. Fralricidas aulem el parricidas,
sive sacerdolum inlerfeclores el bujusmodi capila-
lium criminumreos arcliipresbyler assignel comiti,
vel duci, qui per mamim et venlrem ferralos, de

regno ejiciat, ul instar Cain jugi el profugi cîr-

cnmeanl terrain. Tabernam quoque, quaj esl ra-

dis omnium malorum, et parari el paralam com-

parari prohibemus.Et qui fueril hujus decreti vio-

lalor tabernarius, in foro ad palum suspensus, et

usque ad prseconis ftislidiumcsesus,depilelur; res

tamen ejus non infiscenlur, sed polus tanlum in

lerram projiciatur, ne quis eo pollualur; poïalores
aulem deprebensi non prius de carcere exeanl,

quam in fiscum ducis unusquisque lercentos num-

mos componat. Fora vero Dominicisdiebus fiëri

\ inlcrdicinius, quai inio maxime in bis célébrant rc-

gionibus, ul cseleris diebus suis vacenl operibus.
Si quis aulem Dominicisdiebus vel feslis publiée
ad ecclesiam feriari indiclis, in servili opère in-

ventns fueril, ipsum opus, et quod in opère inven-

tum fuerit, arcliipresbylertollat, et lercenlos num-

mos in fiscum ducis componat.El qui in agris, vel
silvissepeliunt morluos, ab hujusmodiarchipresliy-
ter bovem lollat, et lercenlos nummos in fiscum
ducis solvant; morluum (amen in poîyandrio fide-

Iium condemnal denuo.. Uséesunl quoeDeus odil,
hsecsunt quseS. Adalberlusperloesus,non suas de-

seruil oves,el ad exleras maluitire docturus gén-
ies.) Severusepiseopus dixil : « Isla ducis delibe-
ralio jusla sit aiialbemale (irma.»

APPENDIX AD S^CULUM IX

.ITSN'O'DOMINIDCCCI.X.

ANG1LBERTUS PUSTERLA

ARCHIEPISCOPUSMEDIOLANENSIS

NOTÏTÏÀ HISTORICA IN ANGILBERTUM

{UGHFXLI, Ilalia sacra, IV, 79.

AngilberlusPuslerla Angilberlo, hujus nominisprimo, successit an. 827. Hic ille Angilberlusesl quem
lanlx dignilatis corrupit felicilas, cum aliqnandiu moderalione anlea usus pruilenler Mediolanensemad-
ministrasse! Ecclesiam.Suffuliusenim, ul quidam narrant, MagniCaroli privilegiis el gratiis, charusque
LudovicoPio imperatori Lotharioqueejusdemfilib,a Romana Ecelesia iia defeeil, ul per inaudilam snper-
biam cum Romanoponlificede poleslaledequedignilate decerlare non verecundareiur. Pessimumexem-
plum ila ad successores perlransiil, ut per ducemos ipsos annos ea contumacia illos abduxeril infecerii-
que. Caelerumhic Angilberlusconfirmalionemomniumprivilegiorum, a Carolo olini Maguo suaeEcclesiae
concessoruma LudovicoPio oblinuil; exsiatque ejusdem epislolaad eumdemimperaiorem de rerum eccle-
siaslicarum slalu, quem illius jussu, adjuncto sibi Andréa pairiarcha Aquileiensicollega, recognoverai.S.
Caloceri reliquias transtulil. Plura donaria Ambrpsiana;basilicseejusque monacbis dilargitus est, quibus
Gaudëniiumabbalem prsefeçerat, quos. ideo pluribus aliis immunilalibus atqtie favoribus firmavit, ul in
îpsius diplomatevidere est, cui monienlumaddidil Lolbarii imperaloris auclpriias. Ulud nos ex aùlïieniico
•èxemplarieruimus sacraeRomanaî Rota; oblalum, cum inter Ambrosianum clerum monaebosquegravis
lis de jurisdielione exaisluasset.

RESCRIPTUM

Consultation"* seu exhortationis episcoporum ad dominura Hludouvieum imperaiorem

(BALUZ.,Capilul H,551.)

Dominogloriosissîmorégi HLIIDOUVICOpax el vila

*t Victoriaministrelur a DeoPaire et Dominonostro
Jesu Ghrislo.

Nos.quidemin Dei nomine ANGILBERTUSarcliiepij-
scopuset ANDUEASpalriareha una cumJOSEPHarchi-

capëliauo,cumad liane'synodum in urbeTegiaTi-

B cinocongregatamvenissemus,replicavimuseis piam
•veslramexborlationem, qua viva voce ad nos usi

fuistis, flagrantes Spiritus sancli munerë, et ultra

quam hujuseetalisteneriludocapere poluissevidere-

-lur, tolius modesliajet gravitalis atque sapore sa-,

pieniise cpndilam protulimus, etiam et coram cis
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relegi fecimuscomnionitoi'iuina veslra nobismagni-
ficenlia iradilum. Quibusaudilis, omnes ùnanimiter

pro veslra indoleomnipolenlîDeodignissime gralias

egerunt quia populosuo lam piissimumtamque.san-

ciissimumprincipem dédit, qui cuncta ordinabililer

disponere cupit.
. CAP.I. Et quoniam religiosa solficitudo veslra

pi-iniumde conversalione.episcoporum,presbytero-
rum el cxterprum clsricorum qusexere sluduil, nos

quoque, quo regulariler melius fieri potuil, eumdem
ordinem servamus. Episcopum quidem ila conver-

sari debere pronunliamus ut ejus vila recte vivendi
sit horma. Presbyleros vero et clericos ita vivere

oporlet ut subditeeplebi exemplesua; conyersalioni

proficiant. Et quidam coepiscoporum noslrorum ,
qui boiise conversationis sibi conscii snnt, palam
faterî recusabant, ne sui îpsorum laudatores vide-
rcniur. Qui vero negligenliam suam rëcognoscunl,
more humani ingeniise ipsos accusare verebanlur.
Juxta commonitioncm lanien vestram diîigentius
pcrscrutanles, qiiosdam quales desideralis, quales-
que populi Déipastores el redores esse decet, inve-
nimus. Quorumdamvero negligenliamvel ergà cle-
ricorum siiornm custodiam vel erga plebium sollici-
luainèm reperïmns; quibus ut aliquanlulum emen-
dandi spatium tribuatis, humiliter pelimus. Qui si
cilo delicla non correxcrint, severiori senlentioesifb-

jacebunl.
CAP.II. Cxlerum si quifibel laicorum vel clerico-

rum contra episcopumvel alicujus ordinis clericum

aliquid querilur, noverint nos paralos et légitimai»
prsebere audienliam, et si quid perperam.gessïsse
probati fuerint, débita animadversione puniri.

CAP.III. Doctrîna vero et prsedicalio in populum,
panïm episcoporumet reliquorumsacerdolum, par-
tim vèro populi negligenlia, non sîcut necëssarium
est procuralur. Et sacerdolum quidem incuria nul-
la.ten.usest excusanda. Quidamvero laici et maxime

potenlcs ac nobiles, quos .sludiosius ad praedicalio-
nem vënire oporlebat, juxla domos suas basilicas

liabenl; in quibus divinum audienles ôfficium, ad

majores ecclesias rarius venire consueveruht (1). El
dum soli affllcti et pauperes veniunl, quid aliud

quam ul mala patienter ferant illis proedicandum
est? Si autem divilcs.qui paupëribus injuriam fa-]
eere soliii sunt, venire non renuerinl, admoneri

inique possent ul eleemosynispeccata sua redirne-
rent et a fluxu rerum temporalium se abslinerent.
Admonendisunt igilur pptenlesut ad majores eccle-

sias, ubi prsedicaiionemaudire possint, convenianl,
et quantum dono oninipplentis Dei diviliis cl hono-
ribus caeterosanlecedunl, lanto ad audiendum prx-
-ècpia conditoris sui alacrius festinent.

? CAP.IV. Quidamautem comités et vassi dominicî

'presbyleros et clericos noslros coeleros, quod nec

episcopis facere liccl, absque nostra licenlia reci-

p'uni. Insuper etiam ubicunque «rdinaios, et qnos-
<lamde quibus dubium est ulrnm consecrati sunt,

A i» parochiis ndstris absque hosîra -examinaiione
niissas celebrare faciunt. Quod ne ulterius fiât,
ômnimodis est inhibendum. Quarc in ordinandis

piebiumrationibus civium inslilula [presbytërîs ca-

nonum insl.] servenlur, et pestiferaî ambitionis
vilium radicilus exslirpetur, et neqne ob quorum-

clam propinquilatem, neque pro alicujus familiari-

iatis gralia , neque, -quod maxime deleslandnm,

propler pecuniarum acceplionem, indignus quilibot
ordinelur. Et primum quidemipsius loci presbyteri
vel caileri clerici idoneiim sibi rectorem eligant.
Deinde popnli qui ad eanidem plebemaspicil sequa-
lur assensus. Si aulem in ipsa plèbe talis inveniri

non poluerit qui illud opus compelenter perageré

possit, lune episeopusde suis, quem idoneiimjudic'a-
verïl, inibi conslilnat.

CAP.V. Sane removenda qnormndam laicorum

procacitas, qui hoc solo oblrnlu quod adelectionis

consortium admitttinlur, arcliipresbyterissuis do-
minari prasumunl, el quos lànqnam paires vene-
rari debueranl, velut subditos conlemnunl. Hi igilur
inlra proprii juris terminos sunt redigèndi. Et si

éxlraordinariam doniinationeminEccIesiis exercere

praïsumpserinl, regia sunl disciplina coercèndi.
"

Ipsi vero qui ad gubernandas plèbes légitime pro-
vecli sunt, nullalenus a suis episcopis repellnntur;
nisi aut in alicujns criminïs realnm incïderinl aut
easdemplèbes maie traclaverint.

CAP.VI. Tollendaest enim prava oinninoconsue-
- liido qusein quibusdam locis oriri coepil, quia non-

nulli archipresbyieri ve)aliorum lilulorum custodes^

fruges vel alios ecclesiarum reditus ad proprias do-

mos abducunt. Quidam vero aliorum possessiones
conducunt, ul in eîs quse ab ecclesiis suis maie

subtraxerunt recondant. Nonnulli aulefn laicorum
in lanlum eorwn nequiiiaî se complicesfaciunt, ut

qua; hujusmodi transgressores ab ecelesia subripne-
runt, ipsi in suis domibus abscondant. Taies ergo
primum a suis episcopis corriplantur. Quod si se
cilius corrigere noluerint, lanquam qui ecclesiasti-

cas res sacrilega lemerilale iraciaverunt, synodal;
senïenlia ferianlur. Laicos vero qui posl hanc de-
nunliaiîonemsociosse hujus expilationisprsebueriiu,

lanquam furti reos, judiciaria coarctabit auctorilaa.

D
'
CAP."VII.Derestauralione ecclesiarum illud capi-

tulum sufficitquod genilor vesler i" capilulare suo

constiluit. Sed ut servelur. vestra indigel admoni-

lione.
CAP.VHI. Similiier et de xenodochiis, sicul iiî

eodem capitulari conlinetur, pbservandumest.
. CAP.IX. De monasleriis aulem virorum seu femi-

jiarum, quse secundum regulam sancti Bcnedicti

vel secundumcanonicamaucipritatem disposîia esse

debenl, quia inspiratio omnipolentis Dei, ut credi-

mus, cor veslri mpderaminis incitavit, ipsi gralias
relerimus. Nam quodjam maximaex parle ordinem

suum amiserint, omnibus est manjfestum. Quoeut

ad pristinum slalum reducanlur, in dominiaegeni-

(I) Videnotasad Salvian., pag. 4ISiextrema (Patrolog. l. LUI). •
_

J • '

<9I5S APPEND.AD S^EC IX 1264

loris vestrî ac veslra gloriosa disposilione con- t

sistil.
CAP.X. Ea quidem monasleria quaî adliuc sla-

liim suum retinent, unumquemque episcoporumin

cuius parochia constilula sunt providere oportet
nlrum ordinem suum leneant. Quod si aliter inve-

îierit, una cum reclore monasierii corrigere debebil.

•Quodsi recloris monasterii principaliter culpa fue-

ril, et se suosque subdilos ad episcopisui admoni-

tionem corrigere dissimulaveril, synodica débet

auclorilale percelli.
CAP.XI. Quidamautem episcopi'el rectores mona-

steriorum res ecclesiarum suarum subtractas et
aliis personis Iargilas esse qnerunlur, et ideo eccle-
siaslicas ulililales nequaquam se implere possedi-
cunt : quoeut restiluanlur, vestram'regiam majesla- '

lem imploramus.Quia si Iii qui eas pro animarum
suarum remedio ecclesiis contulerunt, proemium
merenlur, sine dubio damnalionedigni sunt qui eas
sublrabere moliunlur.

CAP.XII. In sacris cauonibus prajfixum est ut
decimx juxta episcopi dispositionem dislribuanlur.

Quidamaulem laici, qui vel in propriis vel in bene-
ficiis suas liabenl basilicas, contempla episcopi di-

sposilione,non ad ecclesiasubi baplismum el pice-
dicalionem, manus imposïlionem,et alia Christi sa-

cramenla pereipiunl, décimas suas dant, sed vel

propriis basilieis vel suis clericis pro suo libitu Iri-
buunl. Quodomnimodisdivinselegi el sacris canoni-
bus constat esse conlrarium. Undevestram polesla-
lein ul eos corrigalis expeiimus.
. CAP.XIII. Sacra docet auclorilas ul publiée pec-

canles publica;poeniienlisesubjicianlur. Inveniunlui-
autem quidam qui incesta malrimoniaconlraxerunt
el vel proximis suis vel Deo sacris mulieribuscopu-
}ati sunt. -Quidametiam publioaepossunl poenilcnliae
subjugari. Pelimus ut eomitum vestrorum auxilio
fulcianlur.

A CAP.XIV. Quosdam minislros eomitum propler
frequenlia placilapauperiorem populum nimis affli-

gée comperimus.Unde majeslaleni vestram obse-
cramus ul capitulare avi veslri de hac re .observai!

proecipiatis.
CAP.XY. De comilibus vero, de quorum vita et

aclibiis a nobis quoerere voluit sublimitas veslra,
quosdam taies esse scimus quales Dei -nlinisiros et
veslrse reipublicaeprovisores esse decet. Nonnil'i

aulem, ul se suosqueminislros corrigani, veslra ad-
monilion'e indigent. Quibus lamen ut arquantulum
emendandi spalium tribuatis, expescimus. Qui si
se citius corrigere noluerint, regia sunt auc:orltile

reprimendi.
CAP.XVI. Sialuimus eiiam ne episcopi, quando

B pro confirmando populum paroebias circunieunl,

archipresbyterossuosgravent,et hujusmodidispensa
contenli sint, panes cenlum, friskingasquatuor, vini
sexlaria quinquaginta, pullos seplem, ova quinqua-
ginta, agnum unum, porcellumonum, annonam ad
caballos modios sex, fenum corr. 1res, [forte, feni
corbes 1res"];mel, oleum, cera,qnod sufficit.

CAP.XVII.Pelimus etiam ul emunilales progeni-
torum vestrorum ila conservari proecipialis,sicul a

gloriosogenilore vestro in suo capitulare censtitu-
lum est.

CAP.XVIII.Per singnlasparoebias eas féslivilates

populus observare sludëat quas proprius episeopus
venerari prasdicaverit, ila ul neque illas negligant
quas sacerdotes monuerint, neque inani super-
siitioneeas celebrare proesumanl quoe nequaquam
sunt observanda1..

CAP.XIX. Si vero aliqui invenli fuerinl qui sacer-

dotibus Pbtempefare noluerint, per minislros rei-

publicaedistringanlur, et satisfaclionempoenitenlias

quam presbyteri imposuerinl subirc coganlur.

ANGILBERTI PRIVILEGIUM

Pro Ambrosiana basilica

(UGHELLI,Italia tacra, tom. IV,pag. 79.)

In noniineDomini, ANGELBERTUS,beat» Mediola-;

nensis Ecclesiaî'bumilisarchiepiscopus.
Cumque,Dominojnvanie, gererem solliciludinem

de mea; parochiaî monasteriis, et ea ad tramilem

sancla;conversationiscorrigendoalque conslruendo,

proul valui, perduxissem, verli me ad monasterium

bealissirtiiAmbrosii, ubi ejus corpus quiescil, qua-
lenus, necessilale cogenle, ibidemabbalemordinare
debuissem.Cumque pro bbe diutius, quem abbalem
illius constiluere debuissem(quia ibi nonreperieba-
tur talis, éb-quod ob negligenliam ordo regularis
valde inerat corrupius), pro hoc diulius coepissem

Dcogilare, cum meis sacerdotibus divinam clemen-
liam poslulando: lune Dominofavcnie,. consuleniir
bus etiam sacerdolibusnosiris, abstuli Gaudenlium
abbalem monasierii Sancii Yincenlii (quem eliam

ego ibi.abbalemjam dudumordinaveram)el inpra>
fato monasterioSancti Ambr.osiiabbalem conslilui.
Nuncautem, ut ipsi monachivaleant Deodeservire,
et ei jugiter laudum gratias referre, exclusi ab indi-

gentia, lam ob stabilitaiemregum noslrorum, invl-
clissimorum imperatorum, Ludovic! et Lpihariij
quam ob pacem immaculaloematris Ecclesise.per
hoc proeceplumconfinno eedesiam el allure quod
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înibi novilec niirifice oedificaviob nimium amorem
confessons ChrisiiAnibrosii, in lulela elomni cu-
s'.odia stipralaxaii Gaudenliiabbalis, et in ejus'di-
lione pefenniter suisque successoribus permaneat
sine fine, et ilaque omnes possessiones alque res

ipsius monasierii, diversis in locis constilulas, qua-
rum vocabulahoecsunt, Oleoductus, Campelione,
ÇeresiolaeGralem, Lucum, Sinlerani, Casteniade,
et Calenadam, seu omnes res quas nunc possidere
videnlur, vel abhinc, Dominolargiente, eidemvene-
rabiliEcclesiaeDeumlimenliumliberalilale quoquove
modo fuerint additao,excepta curte Dubbini, quam
nosjuxta commulationemcommularevolumus.Pla-
cuil nobis ob Dei et beali Ambrosii amorem per
consensum sacerdolum nostrorum consliluere per
banc noslram instilulionem, ut neque nos, neque
alios successorum nostrorum jam prsedicto abbali

Gaudentio, aut successoribus ejus, de supradiclis
rébus ullamconlra raiionem ingérât molesliam, vel
in rébus diminuïioirem, eo videlicel modo ut sub
nostra noslrorumque succedenliumconsislenlesor-

dinaiione, alque dispositions Palrum, nobisqué
etiam proul decet parendo liceat eisdem perfrui, et

quietani sub sancla degenlesrégula ducere vitam.

Staluentes eliaîn per hoc noslrae auctorilatis muni-

(2) Oie misère a Iranscribenlibusveterem mem-
branam monacliiluxali sunt characteres temporum,
piseserlim in numéro indictionis; quse si forte scri-
pla originaliler fuit vm non xm, ut babealur annus

A men, ut ciijuscunqueoïdinis homo, taclus superno
amore, inibi suis cum rébus voluerit sacras norma;

sua submitlerecolla, ex noslra amplissima largitaie
sine ullo obslaculo habeat facultatem. Verumetiam

el hoc concedimusut quoeunque tempore abbas ip-
sius monasierii de lioc sseculomigraverit, de ipsis
sibimet eligant pastprem, si talis inibi persona re-

perla fuerit, qui juxta regulam eosdem,et vita fullus

regulariter quiverit regere, ex noslra Iranquillissima
concessione habeant facultatem. Et ut hoc proece-

. ptum messconcessionis inconvulsum et inviolalum

perpeluopermaneat, Ambrosium notarium sancla;
rîosirseMediolanensisEcclesisescriberejussimus, et